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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om retssikkerhed og admi-
nistration på det sociale område og lov om social service (Sammenhæng mellem 
visitationskompetence og finansieringsansvar på det specialiserede socialområde) 

 
Indenrigs- og Socialministeriet har ved skrivelse af 19. november udsendt ovennævnte i 
høring. 

Landsforeningen takker for muligheden for at komme med bemærkninger til de frem-
sendte bekendtgørelsesudkast. 

SIND er enig i, at adskillelsen af visitationskompetencen og finansieringsansvaret på det 
specialiserede socialområde har medført en uheldig udvikling. Vi har efter strukturre-
formen oplevet en stigende uvilje til at visitere udsatte borgere til botilbud placeret uden 
for den visiterende kommunes grænser. 

Denne udvikling skyldes nok til dels, at mange kommuner er optaget af at udnytte kapa-
citeten i egne hjemtagne institutioner, men det spiller givetvis også en rolle, at man 
overgiver handleansvaret til en ny kommune, men beholder betalingsansvaret. Vi har 
hørt kommunale embedsmænd og politikere udtrykke det på den måde, at de sender 
borgerne af sted med en blanco-check i lommen. 

Omvendt er det ikke vores indtryk, at handlekommunerne visiterer på et usagligt grund-
lag, blot fordi det er en anden kommune, der har betalingsansvaret. 

Besparelsesforslag 
Vi betragter primært det foreslåede lovforslaget som et forsøg på at bremse stigningen 
på udgifterne til det specialiserede socialområde – hvilket da også direkte fremgår af 
bemærkningerne til lovforslaget. 

I Landsforeningen SIND ser vi dette som udtryk for en særdeles kynisk tankegang. Hvis 
udgifterne stiger fordi der er et øget behov, så er løsningen naturligvis ikke at bremse 
udgiftsstigningen. Hvis man har formodning om at stigningen skyldes, at handlekom-
munerne handler uansvarligt i forhold til de borgere, hvor de ikke har finansieringsan-
svaret, så kan problemerne løses på en mere hensigtsmæssig måde. 
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Den foreslåede løsning gør i virkeligheden de svagest stillede borgere til gidsler i forsø-
get på at styre de kommunale udgifter. 

Vi er af den opfattelse, at tilbud til personer der har ophold i de af lovforslaget omhand-
lede botilbud bedst tilrettelægges af de, der kender borgeren og medvirker til udarbej-
delse af handleplaner m.m. 

Alternativt forslag 
I Landsforeningen SIND ser vi hellere, at man opretholder den nuværende ordning med 
at opholdskommunen også er handlekommune. 

Hvis problemet med adskillelse af visitationskompetence og finansieringsansvar er reelt, 
kan det løses på mere hensigtsmæssige måder. 

Man kan evt. indføre en ordning, hvor betalingskommunen kan indbringe handlekom-
munens afgørelser for en uafhængig instans, der kan pålægge handlekommunen at dæk-
ke en del af udgifterne, hvis det skønnes, at handlekommunen har truffet en urimeligt 
dyr afgørelse. 

En sådan ordning vil imødekomme de kommuner, der føler at de sender borgerne ud af 
kommunen med en blanco-check i lommen. 

Andre muligheder kan overvejes, og vi står til rådighed for en nærmere drøftelse heraf. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Knud Kristensen 


